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Generalidades de la Región 

Concepto B. C. Sonora Chihuahua Coahuila N. L. Tamaulipas Total 

Long. Frontera (Km): 
Estado: 287 589 

70,113 184,934 244,938 149,982 
70,113 85,667 96,164 79,197 
14,568 14,351 25,354 12,402 

72 67 38 51
25 12 16 15

2 0

4,199,292 
108,751 

0

914 725 19 651 3,185 
Área (Km2) 

Estado: 64,742 79,384 794,093 
Franja Fronteriza: 24,395 25,277 380,813 
Cds. Hermanas: 0 10,119 76,794 

Municipios (No.) 
Estado: 5 43 276 
Franja Fronteriza: 5 12 85 

Cds. Hermanas (No.): 
Estado: 2 4 3 4 15 

Población (Habs.) 
Estado: 2,844,469 2,394,861 3,241,444 2,495,200 3,024,238 18,199,504 
Franja Fronteriza: 2,844,469 678,576 1,451,951 419,711 1,585,727 7,089,185 
Cds. Hermanas: 2,266,662 426,906 1,313,338 270,153 1,451,714 5,728,773 
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Características de la Región 
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Generalidades de la Región (Municipios) 
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Generalidades de la Región (Población) 
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Generalidades de la Región (Ciudades Hermanas) 
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Características de las Emergencias de las Ciudades Hermanas 

Localización Marítimo Explosión Otro Tipo
0.5% 

Derrame 

5.7% 0.5% Incendio 
11.9% 

Fuga 
20.6% 

Terrestre 61.3% 
99.5% 

Ferroviario Otro Transporte Carretero 
5.5% 15.5% 46.9% 48.4% 

Ducto Planta 
46.2% 37.6% Transporte Planta 
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9.2 % 

Franja Fronteriza 

Cds. Hermanas 

19.4 % 

10.9 % 

Edos. Fronterizos 

100 % 

Sustancias Involucradas en las Emergencias 
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Sustancias Involucradas en las Emergencias 
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Sustancias Involucradas en las Emergencias 
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Sustancias Involucradas en las Emergencias 
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Sustancias Involucradas en las Emergencias de los Estados Fronterizos 
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Sustancias Involucradas en las Emergencias de la Franja Fronteriza 
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Sustancias Involucradas en las Emergencias de las Ciudades Hermanas (Estado) 
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Sustancias Involucradas en las Emergencias de las Ciudades Hermanas 
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Sustancias Involucradas en las Emergencias de las Ciudades Hermanas 
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Afectaciones a la Población 

20,000 

18,000 
16,000 

14,000 
12,000 

10,000 

8,000 
6,000 

4,000 
2,000 

0 

18,180 

3,859 3,596 

5,491 

17,919 

0 

9,855 

760 
5 

9,874 

1,475 1,380 739 

18,180 

1,469 1,380 609 

13,009 

A
fe

ct
ad

os
 (%

) 
Af

ec
ta

do
s 

B. C.	 Son. Chihu. Coah. N. L. Tam. 

Estados 
70.0 

Estado Franja Fronteriza Cd. Hermanas 

36.5 

B
. C

.

1.5 

So
n.

7.7 7.2 

C
hi

hu
.

C
oa

h.

Estado 

11.0 

N
. L

.

36.0 

Ta
m

.

57.4 

B
. C

.

2.3 
4.4 4.7 

0.0 

So
n.

C
hi

hu
.

C
oa

h.

N
. L

.

Franja Fronteriza 

31.2 

Ta
m

.

49.4 

B
. C

.

2.3 
5.2 5.6 

0.0 

So
n.

C
hi

hu
.

C
oa

h.

N
. L

.

Cds. Hermanas 

37.4 

Ta
m

. 
60.0 

50.0 

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 97.2 100 

90 

0.1 

35.8 
40.9 

0.0 

55.0 
55.1 

41.0 
35.8 

71.6 
80.1 

B. C. Son. Chihu. Coah. N. L. Tam. 

Estados 

Af
ec

ta
do

s 
(%

) 80 

70 

60 

40.0 

30.0 
50 

4020.0 

10.0 
30 

20 

100.0 
0 

Estado Franja Fronteriza Cd. Hermanas 



  
 

Subprocuraduría de Inspección Industrial 
Dirección General de Inspección de Fuentes de Contaminación 
Dirección de Emergencias Ambientales 

Emergencias Químicas Ocurridas y Reportadas a la PROFEPA en los Estados Fronterizos, Franja 

Fronteriza y Ciudades Hermanas de México con los Estados Unidos (2000 – 2008)
 

Afectaciones a la Población 
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Los Estados Fronterizos de México con los USA son 
responsables del 31.8 % de las afectaciones de la 
población ocasionadas por las emergencias químicas que 
ocurren en el país. 
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Centro de Orientación para la Atención de Emergencias Ambientales (COATEA) 

Como Contactar los Servicios del COATEA 

- Emergencias (Nacional): 

3 

01 800 710 49 43 (lada sin costo) 

- Emergencias (DF y Área Metropolitana): 

26 15 20 45 
54 49 63 91 

-Información General: 

54 49 60 00 exts. 16152 y 16129 (Teléfonos) 
26 15 20 00 (Fax) 

- Comunicación Electrónica: 

e-mail: coatea@profepa.gob.mx 

mailto:coatea@profepa.gob.mx
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Ing. Enrique S. Ortiz Espinosa
 
Director de Emergencias Ambientales 

Dirección General de Inspección de Fuentes de 

Contaminación
 

Tel.- (55) 54 49 63 91 (Directo)
 

E-mail: eortiz@profepa.gob.mx
 

mailto:eortiz@profepa.gob.mx

